
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫМСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ 

от № # ц - е л . 

город Крымск 

7 

О проведении муниципального фотоконкурса «Моя родина - Кубань» 
среди классов и групп казачьей направленности 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Крымский район, планом работы МБУ ДО 
ЦРТДЮ по методическому сопровождению воспитательной работы в классах и 
группах казачьей направленности, в целях приобщения подрастающего 
поколения к патриотической, духовно-нравственной деятельности, сохранению 
исторического наследия Кубанского казачества п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести с 15 по 24 января 2025 года на базе МБУ ДО ЦРТДЮ 
муниципальный фотоконкурс «Моя родина - Кубань» среди классов и групп 
казачьей направленности (далее - Конкурс). 

2. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить 
на Г.В. Романову, директора МБУ ДО ЦРТДЮ. 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1 
к приказу). 

4. Утвердить состав жюри (приложение № 2 к приказу). 
5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования С.В. Шевцову. 
7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

Исполняющий обяза: 
начальника управлен: В.Н. Аблаева 

* HOW* 



Приложение № 1 к приказу 
управления образования 

Положение 
о проведении муниципального фотоконкурса «Моя родина - Кубань» 

среди классов и групп казачьей направленности 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения 
муниципального фотоконкурса «Моя родина - Кубань» среди классов и групп 
казачьей направленности (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс организует и проводит муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и 
юношества города Крымска (далее - МБУ ДО ЦРТДЮ). 

1.3. Тема Конкурса: «Моя родина - Кубань». 

2. Цели и задачи Конкурса. 

2.1. Цель Конкурса: повышение творческого потенциала обучающихся 
классов и групп казачьей направленности, их духовно-нравственное и 
патриотическое воспитание. 

2.2. Задачи Конкурса: 
- воспитание гражданственности и любви к Родине; 
- развитие творческих способностей; 
- повышение образовательного уровня обучающихся через изучение истории 
своего края, казачества. 

3. Участники Конкурса. 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 
организаций, учащиеся учреждений дополнительного образования, 
воспитанники дошкольных учреждений муниципального образования 
Крымский район. 

4. Сроки и место проведения. 

4.1. Конкурс проводится с 15 по 24 января 2025 года в 
МБУ ДО ЦРТДЮ. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить заявку на 
электронную почту kazachestvo_crtdy@mail.ru (приложение № 1 к положению) 
и фотографии в срок до 24 января 2025 года по адресу: г. Крымск, 

mailto:kazachestvo_crtdy@mail.ru


2 

улица Свердлова д.7. Контактный телефон 89531041528, педагог - организатор 
Матвеева Светлана Александровна. 

5. Номинации. 

Номинации Конкурса: 
- объекты культурно - исторического наследия, достопримечательности 
Крымского района; 
- история казачества в лицах; 
- обучающиеся классов и групп казачьей направленности в кубанском казачьем 
костюме в обстановке с элементами казачьего быта. 

6. Условия проведения Конкурса. 

6.1. Работы предоставляются в формате А 4 в деревянной рамке без 
стекла с этикеткой (приложение № 2 к приказу) и могут быть выполнены в 
любом формате, без ограничения жанров, в цветном и черно-белом цифровом 
качестве. Запрещается предоставление на конкурс чужих фотографий, взятых 
из Интернет - ресурсов или других источников. 

6.2. Количество работ, представленных на конкурс одним участником, не 
может превышать 3 фотографий. 

7. Критерии оценки Конкурса. 

При оценке конкурсных работ жюри руководствуется следующими 
критериями: соответствие теме Конкурса; оригинальность; общее восприятие; 
художественный уровень; оригинальность идеи и содержание работы; техника 
и качество исполнения. 

8. Награждение. 

По итогам муниципального фотоконкурса «Моя родина - Кубань» 
участники награждаются дипломами победителей, призеров и грамотами за 
участие. Дипломы и грамоты высылаются на электронную почту 
образовательных организаций. 

Директор МБУ ДО ЦРТДЮ ( к /7 и Г.В. Романова 



3 

Приложение № 2 к приказу 
управления образования 
от 

Состав жюри. 

Председатель жюри: 
- педагог дополнительного образования Центра развития творчества 

детей и юношества города Крымска Железная Валентина Васильевна. 

Члены жюри: 
- педагог - организатор Центра развития творчества детей и юношества 

города Крымска Синченко Татьяна Николаевна; 
- педагог - организатор Центра развития творчества детей и юношества 

города Крымска Матвеева Светлана Александровна; 
- педагог дополнительного образования Центра развития творчества 

детей и юношества города Крымска Привалова Оксана Юрьевна; 
- педагог дополнительного образования Центра развития творчества 

детей и юношества города Крымска Лебедева Марина Сергеевна. 

Директор МБУ ДО ЦРТДЮ 



4 

Приложение № 1 к Положению 

Заявка 

на участие в муниципальном фотоконкурсе «Моя родина - Кубань» 

Наименование образовательной организации 

№ Номинация Наименование 
работы, время и 
место съемки 

Ф.И.О. 
Обучающихся 
(полностью) 

Ф.И.О. 
Руководителя 
(полностью), 
номер 
телефона 

Краткое 
описание: 
кто и что 
изображено 
на снимке 

1. 

2. 

3. 

4. 

(подпись) 

Г.В. Романова 

Руководитель образовательной организации 

Директор МБУ ДО ЦРТДЮ 



Приложение № 2 к Положению 

Этикетка (образец) 

МБОУ СОШ № 36 
Автор работы 

Петрова Диана, 14 лет 
«Светлый праздник» 

Руководитель: 
Иванова Мария Ивановна 

Директор МБУ ДО ЦРТДЮ Г.В. Романова 


